

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRITO - RS**

Avenida Flores da Cunha Nº403 – Bairro Centro

CEP: 96.395 000 Fone: (53)3254 1190

Email: [impressao@cerrito.rs.gov.br](mailto:impressao@cerrito.rs.gov.br)Site: [www.cerrito.rs.gov.br](http://www.cerrito.rs.gov.br)**1. Locação de Contentores**  
**Planilha de Composição de Custos****Orçamento Sintético**

Descrição do Item	Custo (R\$/mês)	%
<b>1. Contentores</b>	<b>R\$ 2.707,44</b>	<b>80,46%</b>
1.1. Depreciação	R\$ 949,98	28,23%
1.2. Remuneração do Capital	R\$ 427,49	12,70%
1.3. Lavagem e Manutenção dos Contentores	R\$ 1.329,97	39,53%
<b>2. Benefícios e Despesas Indiretas - BDI</b>	<b>R\$ 657,37</b>	<b>19,54%</b>
<b>PREÇO TOTAL MENSAL COM OS CONTENTORES</b>	<b>R\$ 3.364,80</b>	<b>100%</b>

**Quantitativos**

Equipamentos para Locação	Quantidade
1. Contentores	28

Fator de utilização (FU) **1,00****1. Contentores****1.1. Depreciação**

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo de aquisição do contentor	unidade	1	2.035,67	2.035,67	
Vida útil do contentor	anos	5			
Idade do contentor	anos	0			
Depreciação do contentor	%	100,00	2.035,67	2.035,67	
<b>Depreciação mensal do contentor</b>	<b>mês</b>	<b>60</b>	<b>2.035,67</b>	<b>33,93</b>	
<b>Total por contentor</b>				<b>33,93</b>	
<b>Total de contentores</b>	<b>unidade</b>	<b>28</b>	<b>33,93</b>	<b>949,98</b>	
Fator de utilização				1,00	<b>949,98</b>

**1.2. Remuneração do Capital**

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo do contentor	unidade	1	2.035,67	2.035,67	
Taxa de juros anual nominal	%	15,00			
Valor do contentor proposto (V0)	R\$	2.035,67			
Investimento médio total do contentor	R\$	1.221,40			
<b>Remuneração mensal de capital do contentor</b>	<b>R\$</b>		<b>15,27</b>	<b>15,27</b>	
<b>Total por contentor</b>				<b>15,27</b>	
<b>Total</b>	<b>unidade</b>	<b>28</b>	<b>15,27</b>	<b>427,49</b>	
Fator de utilização				1,00	<b>427,49</b>

**1.3. Lavagem e Manutenção dos Contentores**

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo de lavagem	unidade	28,00	50,89	1.424,97	
Custo mensal com lavagem de contentores	%	33,33	1.424,97	474,99	
Custo mensal com manutenção, reposição e materiais	unidade	28,00	30,54	854,98	
<b>Custo de perdas e reposição</b>	<b>mês</b>	<b>1</b>	<b>1.329,97</b>	<b>1.329,97</b>	
Fator de utilização				1,00	<b>1.329,97</b>

**Custo Total Mensal de Despesas Operacionais com Contentores (R\$/mês)** **2.707,44****2. Benefícios e Despesas Indiretas - BDI**

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	24,28	2.707,44	657,37	
					<b>657,37</b>

**CUSTO MENSAL COM BDI (R\$/mês)** **657,37****PREÇO MENSAL TOTAL (R\$/mês)** **3.364,80****Quantidade total de Contentores no mês (unidades) =** **28,00****PREÇO POR CONTENTOR (R\$/unidade)** **120,17**